

# CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

## Nr.40-CA/24

„10” septembrie 2024

mun. Chișinău

### I. PARTEA GENERALĂ

#### PĂRȚILE CONTRACTANTE

| Autoritatea contractantă                                                                                                                                                                                                           | Antreprenor lucrări                                                                                                                                                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Direcția generală locativ-comunală și amenajare</b> , reprezentată prin <b>Șef BURDIUMOV Ion</b> , care acționează în baza Regulamentului, Cod fiscal: 1007601010493, denumit(a) în continuare <b>Beneficiar</b> pe de o parte, | <b>„B.G. TON” S.R.L.</b><br>cod fiscal 1009600004165, reprezentată de administratorul <b>CARAMALAC Oleg</b> , denumit(a) în continuare <b>Antreprenor</b> pe de o altă parte, |

#### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările de **”Lucrări de instalare a sistemului de irigare automatizată și lucrărilor deondrologice,,** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

#### 2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **75 zile** din momentul semnării contractului.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **7 943 638,64 (șapte milioane nouă sute patruzeci și trei mii șase sute treizeci și opt lei, 64 bani), inclusiv TVA.**

2.1. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 3 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

### **4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI**

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

- a) un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

- 4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.
- 4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să instituie garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 3% din valoarea contractului atribuit.
- 4.11. Garanția de buna execuție va fi instituită prin rețineri succesive din plata cuvenită pentru facturile înaintate, cu efectuarea transferului sumei respective pe un cont special deschis de către operatorul economic, pus la dispoziția autorității contractante, la o bancă licențiată, agreată de ambele părți.
- 4.12. Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului-verbal de recepție finală/ procesului-verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.
- 4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.
- 4.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.
- 4.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice

numele dirigintei de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.

4.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.

4.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

4.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.23. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

## **5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI**

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

## **6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII**

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

## **7. FORȚA DE MUNCĂ**

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

## **8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE**

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul

trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

8.9. Lucrările încep după 1. zile de la primirea ordinului de execuție.

## **9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE**

9.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de 5 ani.

9.2. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.

9.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

## **10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

10.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritatea contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.6. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

10.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.

10.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.9. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa uneia dintre părțile contractante, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de la 0,01%

până la 0,1% din valoarea lucrărilor rămase de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea înculpă a intrat în întârziere.

10.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

## **11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

## **12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI**

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestr;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

### 13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

a) Formularele devizelor

b) Graficul de executare a lucrărilor

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Prezentul contract este valabil până la 31 decembrie 2024.

13.5. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor.

### 14. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

| Autoritatea contractantă                                                                                                                                                                                                                     | Antreprenor lucrări                                                                                                                                                                                                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Direcția Generală Locativ-Comunală și Amenajare</b><br><b>Adresa:</b> mun. Chișinău, str. Eminescu, 33<br><b>Tel.:</b> 022 22 54 61<br><b>Cod fiscal:</b> 1007601010493<br>IBAN _____<br><b>Denumirea băncii:</b> MF - Trezoreria de Stat | <b>SRL "B.G. TON"</b><br><b>Adresa:</b> mun. Chișinău, str. Onisifor Ghibu, 2. ap. 151<br><b>Tel.:</b> 069413377<br>OTP Bank S.A., sucursala 28, Sarmizegetusa<br>IBAN: MD78MO2224ASV22836867100<br>c/b MOBBMD22<br><b>IDNO:</b> 1009600004165 |
| <b>Șef Direcție</b><br><b>BURDIUMOV Ion</b><br>L.Ș.                                                                                                                                                                                          | <b>Administrator</b><br><b>CARAMALAC Oleg</b><br>L.Ș.                                                                                                                                                                                          |

DEVIZ LOCAL № 005/24-2-1  
Rețele exterioare de apeduct

Valoarea de deviz 354.781,26 lei

Intocmit în prețuri curente

| № crt.                           | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                            | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei             |                      |
|----------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------------------|----------------------|
|                                  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                       | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu  |
| 1                                | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5                                     | 6                                  | 7                    |
| <b>I. Lucrări de construcție</b> |                             |                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                       |                                    |                      |
| <b>I.1. Lucrări terasamente</b>  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                       |                                    |                      |
| 1                                | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidroaolică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II                                                                  | 100 m3 | 0,67                                  | 1.235,04<br>0,00                   | 827,48<br>0,00       |
| 2                                | TsA20B                      | Sapatura manuala de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu - decapare fundului santurilor                                                         | m3     | 2,08                                  | 123,46<br>123,46                   | 256,80<br>256,80     |
| 3                                | TsA16E3                     | Sapatura manuala de pământ, în spații limitate, în transe de pînă la 4 m adîncime, pentru cabluri electrice de înaltă tensiune, în pământ îmbibat cu apă cu sprijiniri latime < 1 m, adîncime 1,51-3 m, teren mijlociu - (intersecții cu rețele) | m3     | 6,00                                  | 238,80<br>238,80                   | 1.432,80<br>1.432,80 |
| 4                                | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidroaolică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (realizat manual)                                                 | 100 m3 | 0,08                                  | 1.096,00<br>0,00                   | 87,68<br>0,00        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5      | 6                             | 7                  |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-------------------------------|--------------------|
| 5  | TsI51B5 | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 15 km                                                                                                                          | t      | 131,39 | 34,30<br>0,00                 | 4.506,29<br>0,00   |
| 6  | TsC51A  | Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I                                                                                                                                   | 100 m3 | 0,75   | 196,27<br>17,60               | 147,20<br>13,20    |
| 7  | TsC54A  | Strat de fundație din pământ nisipos (h=100mm)                                                                                                                                                    | m3     | 2,54   | 427,50<br>54,09               | 1.085,84<br>137,40 |
| 8  | TsD02A1 | Împrăștierea pământului afînat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm                                 | 100 m3 | 0,29   | 591,45<br>0,00                | 171,52<br>0,00     |
| 9  | TsD05B  | Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ coeziv          | 100 m3 | 0,29   | 1.388,10<br>529,66            | 402,55<br>153,60   |
| 10 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidroaolică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (pentru umpluturi) | 100 m3 | 0,29   | 1.077,10<br>0,00              | 312,36<br>0,00     |
| 11 | TsI51B5 | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 15 km                                                                                                                          | t      | 51,21  | 34,26<br>0,00                 | 1.754,70<br>0,00   |
| 12 | TsC51A  | Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I                                                                                                                                   | 100 m3 | 0,29   | 203,45<br>18,62               | 59,00<br>5,40      |
|    |         | <b>Total Lucrări terasamente Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                 |        |        | <b>11.044,22<br/>1.999,20</b> |                    |
|    |         | <b>I.2. Tevi și armături</b>                                                                                                                                                                      |        |        |                               |                    |
| 13 | AcA52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apă montată în sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (SDR11 PE100 PN16 D50)                                                    | m      | 46,00  | 75,98<br>3,25                 | 3.495,00<br>149,40 |
| 14 | AcA52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apă montată în sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (SDR11 PE100 PN16 D63)                                                    | m      | 6,00   | 102,76<br>3,30                | 616,58<br>19,80    |
| 15 | GD57C   | Îmbinarea prin electrofuziune a ramificațiilor tip SA, pentru                                                                                                                                     | buc    | 2,00   | 2.166,75<br>108,00            | 4.333,50<br>216,00 |

| 1  | 2 | 3                                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5     | 6                  | 7                  |
|----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|--------------------|
|    |   | conducte din polietilena, cu diametrul de 160, 180 mm (- colier D180x50)<br>Material marunt (detergent, creion marc., schoch)=1,000                                                                                                                        |     |       |                    |                    |
| 16 |   | Imbinarea prin electrofuziune a ramificatiilor tip SA, pentru conducte din polietilena, cu diametrul de 160, 180 mm (- colier D180x63)<br>Material marunt (detergent, creion marc., schoch)=1,000                                                          | buc | 1,00  | 2.166,75<br>108,00 | 2.166,75<br>108,00 |
| 17 |   | Imbinarea prin electrofuziune a ramificatiilor tip SA, pentru conducte din polietilena, cu diametrul de 200, 225 mm (- colier D200x50)<br>Material marunt (detergent, creion marc., schoch)=1,000                                                          | buc | 1,00  | 2.433,04<br>129,60 | 2.433,04<br>129,60 |
| 18 |   | Imbinarea prin electrofuziune a ramificatiilor tip SA, pentru conducte din polietilena, cu diametrul de 315, 355, 400, 450 mm (- colier D315x50)<br>Material marunt (detergent, creion marc., schoch)=1,000                                                | buc | 2,00  | 2.584,01<br>172,80 | 5.168,03<br>345,60 |
| 19 |   | Montarea ftingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, tei, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm(mufa D40x50)                                             | buc | 1,00  | 250,55<br>48,00    | 250,55<br>48,00    |
| 20 |   | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (teu din otel D40x40m)<br>Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,020                                                                | buc | 1,00  | 218,64<br>63,00    | 218,64<br>63,00    |
| 21 |   | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (robinet cu sfera PN16 D40)<br>Mat. marunte si montaj (gamituri, sunburi, etc.)=1,040 | buc | 6,00  | 1.021,70<br>33,00  | 6.130,18<br>198,00 |
| 22 |   | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind                                                                                                                                                   | buc | 12,00 | 335,60<br>53,40    | 4.027,25<br>640,80 |

| 1  | 2 | 3                                                                                                                                                                     | 4     | 5     | 6                  | 7                    |
|----|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------------------|----------------------|
|    |   | diametrul de 50-100 mm (flansa din otel D40)<br>Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,050                                                              |       |       |                    |                      |
| 23 |   | Conectare in retele existanta, avind diametrul stutului de 40 mm<br>Material marunt=1,039                                                                             | piesa | 1,00  | 134,40<br>134,40   | 134,40<br>134,40     |
| 24 |   | Conectare in retele existanta, avind diametrul stutului de 180 mm<br>Material marunt=1,031                                                                            | piesa | 2,00  | 690,00<br>375,00   | 1.380,00<br>750,00   |
| 25 |   | Conectare in retele existanta, avind diametrul stutului de 200 mm<br>Material marunt=1,031                                                                            | piesa | 1,00  | 690,00<br>375,00   | 690,00<br>375,00     |
| 26 |   | Conectare in retele existanta, avind diametrul stutului de 315 mm<br>Material marunt=1,030                                                                            | piesa | 2,00  | 1.296,75<br>525,00 | 2.593,50<br>1.050,00 |
| 27 |   | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                                 | m     | 52,00 | 11,25<br>2,40      | 585,09<br>124,80     |
| 28 |   | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm                     | m     | 52,00 | 0,82<br>0,24       | 42,54<br>12,60       |
| 29 |   | Montarea tubului de protectie, din polietilena, tubul avind diametrul de 75 mm (metoda in cariera deschisa)<br>Material marunt (detergent, creion mar., schoch)=1,002 | m     | 20,00 | 371,28<br>101,76   | 7.425,52<br>2.035,20 |
| 30 |   | Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele pina de 150 mm<br>Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,001 | buc   | 1,00  | 433,71<br>90,60    | 433,71<br>90,60      |
| 31 |   | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 3" (D75 L=0,5m, trecere perete camin)               | buc   | 16,00 | 87,89<br>31,20     | 1.406,16<br>499,20   |
| 32 |   | Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la                                                                                                          | buc   | 6,00  | 515,77<br>39,00    | 3.094,65<br>234,00   |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5     | 6                 | 7                             |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|-------------------------------|
|    |        | trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (D400 L=0.5m, trecere perete camin)                                                                                                                                           |     |       |                   |                               |
|    |        | <b>Total Tevi si armaturi Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                        |     |       |                   | <b>46.625,09<br/>7.224,00</b> |
|    |        | <b>1.3. Nod apometric №1-1buc.</b>                                                                                                                                                                                                    |     |       |                   |                               |
| 33 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica ( robinete cu sfera), la conductele de alimentare cu apa, avind diametrul de 50-100 mm (robinet cu sfera PN16 D40)<br>Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040 | buc | 2,00  | 1.021,70<br>33,00 | 2.043,39<br>66,00             |
| 34 | AcA31A | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (flansa din otel D40)<br>Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,050                     | buc | 4,00  | 335,61<br>53,40   | 1.342,42<br>213,60            |
| 35 | SD07A  | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (robinet cu sfera D15 PN16)<br>Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc.)=1,020                          | buc | 1,00  | 74,55<br>10,80    | 74,55<br>10,80                |
| 36 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (clapeta reversibil), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 40 mm<br>Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040               | buc | 1,00  | 1.021,70<br>33,00 | 1.021,70<br>33,00             |
| 37 | AcA54A | Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. ( reductie D40x63)                                                         | buc | 1,00  | 65,21<br>21,00    | 65,21<br>21,00                |
|    |        | <b>Total Nod apometric №1-1buc. Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                  |     |       |                   | <b>4.547,27<br/>344,40</b>    |
|    |        | <b>1.4. Nod apometric №2- 5buc.</b>                                                                                                                                                                                                   |     |       |                   |                               |
| 38 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica ( robinete cu sfera), la conductele de                                                                                                                                         | buc | 10,00 | 1.021,70<br>33,00 | 10.216,97<br>330,00           |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5     | 6                  | 7                             |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|-------------------------------|
|    |        | alimentare cu apa, avind diametrul de 50-100 mm (robinet cu sfera PN16 D40)<br>Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040                                                                                 |     |       |                    |                               |
| 39 | AcA31A | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (flansa din otel D40)<br>Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,050       | buc | 20,00 | 335,60<br>53,40    | 6.712,09<br>1.068,00          |
| 40 |        | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (robinet cu sfera D15 PN16)<br>Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc.)=1,020            | buc | 10,00 | 74,55<br>10,80     | 745,50<br>108,00              |
| 41 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (clapeta reversibil), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 40 mm<br>Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040 | buc | 5,00  | 1.021,70<br>33,00  | 5.108,48<br>165,00            |
|    |        | <b>Total Nod apometric №2- 5buc. Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                   |     |       |                    | <b>22.783,04<br/>1.671,00</b> |
|    |        | <b>1.5. Camine</b>                                                                                                                                                                                                      |     |       |                    |                               |
| 42 | AcE11A | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,015               | m3  | 12,47 | 2.051,86<br>578,40 | 25.586,74<br>7.212,60         |
| 43 |        | Elemente din beton armat prefabricat, K11JL-15                                                                                                                                                                          | buc | 9,00  | 1.250,00<br>0,00   | 11.250,00<br>0,00             |
| 44 |        | Elemente din beton armat prefabricat, K1J-15-6                                                                                                                                                                          | buc | 9,00  | 1.416,66<br>0,00   | 12.749,94<br>0,00             |
| 45 |        | Elemente din beton armat prefabricat, K1L-15-9a                                                                                                                                                                         | buc | 9,00  | 2.416,66<br>0,00   | 21.749,94<br>0,00             |
| 46 |        | Elemente din beton armat prefabricat, K1JL-1-15-1                                                                                                                                                                       | buc | 9,00  | 1.250,00<br>0,00   | 11.250,00<br>0,00             |
| 47 |        | Elemente din beton armat prefabricat K1J0-1                                                                                                                                                                             | buc | 9,00  | 266,67<br>0,00     | 2.400,03<br>0,00              |

| 1  | 2 | 3                                                                                                                                                                    | 4        | 5      | 6                | 7                                     |
|----|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|------------------|---------------------------------------|
| 48 |   | Elemente din beton armat prefabricat KL7-3                                                                                                                           | put      | 9,00   | 375,00<br>0,00   | 3.375,00<br>0,00                      |
| 49 |   | Capatul din fonta tip B-125                                                                                                                                          | buc      | 9,00   | 1.716,67<br>0,00 | 15.450,03<br>0,00                     |
| 50 |   | Scara cu vanguri din otel C1                                                                                                                                         | buc      | 9,00   | 339,50<br>0,00   | 3.055,50<br>0,00                      |
| 51 |   | Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mina | t        | 0,09   | 532,89<br>226,67 | 47,96<br>20,40                        |
| 52 |   | Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg<br>Materiale marunte și de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc.)=1,010         | kg       | 185,40 | 74,05<br>12,60   | 13.729,79<br>2.335,80                 |
| 53 |   | Executarea hidroizolației prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (снаружи и внутри)<br>Alte materiale=1,030                                | m2       | 91,14  | 50,41<br>33,84   | 4.594,80<br>3.084,00                  |
|    |   | <b>Total Camine</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |          |        |                  | <b>125.239,73</b><br><b>12.652,80</b> |
|    |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                         | lei      |        |                  | 210.239,35                            |
|    |   | <i>Cheltuieli de transport materialelor</i>                                                                                                                          | 3,00 %   |        |                  | 4.424,18                              |
|    |   | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                                                                                                                      | 1,00 %   |        |                  | 1.474,73                              |
|    |   | <i>Asigurări sociale de stat</i>                                                                                                                                     | 24,00 %  |        |                  | 5.733,94                              |
|    |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                         | 100,00 + |        |                  | 221.872,20                            |
|    |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                           | 3,00 %   |        |                  | 6.656,17                              |
|    |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                         | 100,00 + |        |                  | 228.528,37                            |
|    |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                            | 3,00 %   |        |                  | 6.855,86                              |
|    |   | <b>Total Lucrari de constructie</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                       |          |        |                  | <b>235.384,23</b><br><b>23.891,40</b> |
|    |   | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                     |          |        |                  |                                       |
| 54 |   | Apometru cu ultrasunet cu dispozitiv de transmiterea datelor la distanta D40<br>Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,000                             | buc      | 6,00   | 7.500,00<br>0,00 | 45.000,00<br>0,00                     |
| 55 |   | Filtru de apa Y D40mm PN16                                                                                                                                           | buc      | 6,00   | 273,48<br>0,00   | 1.640,88<br>0,00                      |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                | 4        | 5    | 6                | 7                                  |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|------------------|------------------------------------|
| 56 |        | Regulator de presiune dupa sine D40mm                                                                                                                                            | buc      | 6,00 | 1.947,50<br>0,00 | 11.685,00<br>0,00                  |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                     | lei      |      |                  | 58.325,88                          |
|    |        | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                                                                                                                                  | 0,50 %   |      |                  | 291,63                             |
|    |        | <b>Total Utilaj</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                   |          |      |                  | <b>58.617,51</b>                   |
|    |        | <b>3. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                     |          |      |                  |                                    |
| 57 | SE58B  | Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -40..50 mm<br>Material marunt ( fuior cinepa, grund miniu etc)=1,010                                                           | buc      | 6,00 | 21,00<br>21,00   | 126,00<br>126,00                   |
| 58 | SE56A  | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" ( 40 mm)<br>Material marunt ( fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,010 | buc      | 6,00 | 138,00<br>138,00 | 828,00<br>828,00                   |
| 59 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (regulator de presiune), avind diametrul de 40 mm<br>Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040             | buc      | 6,00 | 33,00<br>33,00   | 198,00<br>198,00                   |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                     | lei      |      |                  | 1.152,00                           |
|    |        | <i>Asigurari sociale de stat</i>                                                                                                                                                 | 24,00 %  |      |                  | 276,48                             |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                     | 100,00 + |      |                  | 1.428,48                           |
|    |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                       | 15,00 %  |      |                  | 172,80                             |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                     | 100,00 + |      |                  | 1.601,28                           |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                        | 3,00 %   |      |                  | 48,03                              |
|    |        | <b>Total Lucrari de montare</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |          |      |                  | <b>1.649,31</b><br><b>1.152,00</b> |

|  |                         |         |                   |
|--|-------------------------|---------|-------------------|
|  | Total                   | lei     | 295.651,05        |
|  | TVA                     | 20,00 % | 59.130,21         |
|  | <b>Total de platit</b>  |         | <b>354.781,26</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b> |         | <b>25.043,40</b>  |



Semnăturile părților

Administrator Oleg CARANDAC

DEVIZ LOCAL № 005/24-2-2  
Rețele sistem de irigații

Valoarea de deviz 2.291.319,23 lei

Intocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei             |                      |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------------------|----------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                  | 7                    |
|        |                             | 1. Utilaj                                                                                                                                                      |        |                                       |                                    |                      |
| 1      | pret de piata               | Electrovana 150 PGA, 1 1/2"M;                                                                                                                                  | buc    | 92,00                                 | 2.368,18<br>0,00                   | 217.872,56<br>0,00   |
| 2      | pret de piata               | Controler 9V programabil prin Smartphone cu tehnologie Bluetooth, 1 Statie                                                                                     | buc    | 92,00                                 | 2.212,50<br>0,00                   | 203.550,00<br>0,00   |
| 3      | pret de piata               | Senzor de ploaie Rain Sensor RSD-Bex                                                                                                                           | buc    | 6,00                                  | 1.809,17<br>0,00                   | 10.855,02<br>0,00    |
| 4      | pret de piata               | Boxa p/u electrovalva PZRM 113, 520x400x300                                                                                                                    | buc    | 92,00                                 | 367,17<br>0,00                     | 33.779,64<br>0,00    |
| 5      | pret de piata               | Baterie 9V                                                                                                                                                     | buc    | 92,00                                 | 61,67<br>0,00                      | 5.673,64<br>0,00     |
|        |                             | Total                                                                                                                                                          | lei    |                                       |                                    | 471.730,86           |
|        |                             | Cheltuieli depozitare                                                                                                                                          | 0,50 % |                                       |                                    | 2.358,65             |
|        |                             | Total Utilaj<br>Inclusiv salariu                                                                                                                               |        |                                       |                                    | 474.089,51           |
|        |                             | 2. Lucrari de montare                                                                                                                                          |        |                                       |                                    |                      |
| 6      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50- | buc    | 92,00                                 | 33,00<br>33,00                     | 3.036,00<br>3.036,00 |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                  | 7                    |
|        |                             | 100 mm(Valva electromagnetica,)                                                                                                                                |        |                                       |                                    |                      |

|    |               |                                                                                                                                   |          |        |                    |                        |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------------------|------------------------|
| 7  | AcB09A        | Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor                                                                          | buc      | 92,00  | 276,00<br>261,60   | 25.392,00<br>24.067,20 |
| 8  | 11-02-001-02  | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 5( Controler 9V programabil prin Smartphone cu tehnologie Bluetooth) | buc      | 92,00  | 95,77<br>93,60     | 8.810,65<br>8.611,20   |
| 9  | 11-02-001-01  | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5( Senzor de ploaie)                                               | buc      | 6,00   | 63,95<br>61,80     | 383,72<br>370,80       |
| 10 | AcB15C        | Montarea boxa p/u electrovana(doar manopera) Mat. marunte (benzina, cirpe etc.)=1,010                                             | buc      | 92,00  | 63,00<br>63,00     | 5.796,00<br>5.796,00   |
| 11 | 08-02-144-1   | Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2                                             | 100 buc  | 2,00   | 720,00<br>720,00   | 1.440,00<br>1.440,00   |
| 12 | pret de piata | Conector impermeabil cu gel, pentru cablu, sement de utilizare pana la 600V                                                       | buc      | 200,00 | 38,33<br>0,00      | 7.666,00<br>0,00       |
|    |               | Total                                                                                                                             | lei      |        |                    | 52.524,37              |
|    |               | Cheltuieli de depozitare                                                                                                          | 1,00 %   |        |                    | 92,03                  |
|    |               | Asigurari sociale si medicale                                                                                                     | 24,00 %  |        |                    | 10.397,09              |
|    |               | Total                                                                                                                             | 100,00 + |        |                    | 63.013,49              |
|    |               | Cheltuieli de regie                                                                                                               | 15,00 %  |        |                    | 6.498,18               |
|    |               | Total                                                                                                                             | 100,00 + |        |                    | 69.511,67              |
|    |               | Beneficiu de deviz                                                                                                                | 3,00 %   |        |                    | 2.085,35               |
|    |               | Total Lucrari de montare<br>Inclusiv salariu                                                                                      |          |        |                    | 71.597,02<br>43.321,20 |
|    |               | 3. Lucrari de constructie                                                                                                         |          |        |                    |                        |
|    |               | 3.1. Lucrari de terasamente                                                                                                       |          |        |                    |                        |
| 13 | TsC58B        | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2        | 100 m3   | 5,52   | 5.518,48<br>142,83 | 30.462,00<br>788,40    |
| 14 | TsA20B        | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la debilee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul     | m3       | 325,50 | 123,60<br>123,60   | 40.231,80<br>40.231,80 |
| 1  | 2             | 3                                                                                                                                 | 4        | 5      | 6                  | 7                      |
|    |               | taluzului, in teren mijlociu                                                                                                      |          |        |                    |                        |

|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          |          |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------|------------------|
| 15 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfaramarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 877,50   | 18,60    | 16.321,20        |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 18,60    | 16.321,20        |
| 16 | TsD05B        | Compactarea cu matul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv                  | 100 m3 | 8,78     | 1.330,80 | 11.684,40        |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 529,20   | 4.646,40         |
|    |               | <b>Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                       |        |          |          | <b>98.699,40</b> |
|    |               | <b>3.2. Tevi si armaturi</b>                                                                                                                                                                               |        |          |          | <b>61.987,80</b> |
| 17 | SD21A         | Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/2"(Aspersor tip spray , filet 1/2" , inaltime de lucru 10cm. Fara duza)                                                                               | buc    | 1.655,00 | 74,50    | 123.297,50       |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 12,00    | 19.860,00        |
| 18 | Pret de piata | Duza pentru aspersor tip spray MPR (conform proiectului)                                                                                                                                                   | buc    | 1.555,00 | 47,50    | 73.862,50        |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 0,00     | 0,00             |
| 19 | Pret de piata | Duza pentru aspersor tip spray R-VAN (conform proiectului)                                                                                                                                                 | buc    | 100,00   | 150,00   | 15.000,00        |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 0,00     | 0,00             |
| 20 | SD21A         | Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/2"(Aspersor rotativ pentru distante medii, filet 1/2" , inaltime de lucru 10cm, inclusiv set duze, reglabil 40-360°)                                  | buc    | 130,00   | 316,17   | 41.102,10        |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 12,00    | 1.560,00         |
| 21 | SD21A         | Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 3/4"(Aspersor rotativ pentru distante medii, filet 3/4" , inaltime de lucru 10cm, inclusiv set duze, reglabil 40-360°)                                  | buc    | 169,00   | 342,48   | 57.878,36        |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 12,00    | 2.028,00         |
| 22 | AcA52A        | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. ( Teava polietilena apa PE100 SDR17 D50x3 mm PN16)                                 | m      | 4.000,00 | 41,88    | 167.530,36       |
|    |               |                                                                                                                                                                                                            |        |          | 3,24     | 12.960,00        |
| 23 | AcA52A        | Teava din polietilena, pentru                                                                                                                                                                              | m      | 6.500,00 | 26,32    | 171.054,20       |
| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5        | 6        | 7                |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                            |     |          |   |                 |                         |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---|-----------------|-------------------------|
|    |        | conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Teava polietilena apa PE100 D40 x 2.4 mm SDR17 PN10 )                                                                                           |     |          |   | 3,24            | 21.060,00               |
| 24 | AcA07A | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor prelungitoare p/u aspersoare SPX-Flex, pentru prelungitor aspersoare, DN -12.5 mm, minimum grosime pereti 2.5 mm, maximum presiune de operare si temperatura 5.5 bar si 43 grade C | m   | 1.500,00 |   | 45,41<br>16,80  | 68.118,66<br>25.200,00  |
| 25 | AcA07A | Cot PVC SBE -075 de 1/2" M pentru furtun SPX-FLEX ca prelungitor aspersor. Presiune de operare pana la 5,5 bar                                                                                                                             | buc | 1.785,00 |   | 7,65<br>0,00    | 13.655,25<br>0,00       |
| 26 | AcA07A | Cot PVC SBE -075 de 3/4" M pentru furtun SPX-FLEX ca prelungitor aspersor. Presiune de operare pana la 5,5 bar                                                                                                                             | buc | 2.125,00 |   | 7,65<br>0,00    | 16.256,25<br>0,00       |
| 27 | AcA54A | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. ( Valva de drenaj 3/4" M )                                                    | buc | 185,00   |   | 80,22<br>21,00  | 14.841,62<br>3.885,00   |
| 28 | AcA54A | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. (Colier bransare D40mm x 3/4")                                                | buc | 2.150,00 |   | 58,77<br>21,00  | 126.355,71<br>45.150,00 |
| 29 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Cot egal 50x50 mm, PE PN16)                                                 | buc | 46,00    |   | 153,25<br>34,80 | 7.049,50<br>1.600,80    |
| 30 | AcA54A | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm.(Cot egal 40x40 mm PE PN16)                                                    | buc | 32,00    |   | 89,67<br>21,00  | 2.869,44<br>672,00      |
| 31 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic                                                                                                                                                                                                             | buc | 60,00    |   | 145,53          | 8.731,50                |
| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5        | 6 | 7               |                         |

|    |               |                                                                                                                                                                                  |          |           |       |                     |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|-------|---------------------|
| 39 | AcA54A        | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 20-40 mm. (Dop DN40 mm PE PN16) | buc      | 214,00    | 60,06 | 12.852,33           |
| 40 | pret de piata | Banda de teflon p/u etansarea fittingurilor                                                                                                                                      | buc      | 350,00    | 30,30 | 10.605,00           |
| 41 | pret de piata | Flagulet de marcare                                                                                                                                                              | buc      | 500,00    | 4,17  | 2.085,00            |
| 42 | AcF11C        | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                                            | m        | 10.500,00 | 10,26 | 107.772,00          |
| 43 | AcF12A        | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm                                  | m        | 10.500,00 | 0,41  | 4.338,60            |
|    |               |                                                                                                                                                                                  |          |           | 0,25  | 2.583,00            |
|    |               | <b>Total Tevi si armaturi Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                   |          |           |       | <b>1.095.330,37</b> |
|    |               | <b>Total</b>                                                                                                                                                                     | lei      |           |       | <b>1.194.029,77</b> |
|    |               | Transportarea materialelor                                                                                                                                                       | 3,00 %   |           |       | 25.295,00           |
|    |               | Cheltuieli de depozitare                                                                                                                                                         | 1,00 %   |           |       | 8.431,67            |
|    |               | Asigurari sociale si medicale                                                                                                                                                    | 24,00 %  |           |       | 57.705,12           |
|    |               | <b>Total</b>                                                                                                                                                                     | 100,00 + |           |       | <b>1.285.461,56</b> |
|    |               | Cheltuieli de regie                                                                                                                                                              | 3,00 %   |           |       | 38.563,84           |
|    |               | <b>Total</b>                                                                                                                                                                     | 100,00 + |           |       | <b>1.324.025,40</b> |
|    |               | Beneficiu de deviz                                                                                                                                                               | 3,00 %   |           |       | 39.720,76           |
|    |               | <b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>                                                                                                                             |          |           |       | <b>1.363.746,16</b> |
|    |               | <b>Total</b>                                                                                                                                                                     | lei      |           |       | <b>1.909.432,69</b> |
|    |               | TVA                                                                                                                                                                              | 20,00 %  |           |       | 381.886,54          |
|    |               | <b>Total deez:</b>                                                                                                                                                               |          |           |       | <b>2.291.319,23</b> |
|    |               | <b>Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |          |           |       | <b>283.759,20</b>   |

|  |                         |                     |
|--|-------------------------|---------------------|
|  | lei                     | 1.909.432,69        |
|  | TVA                     | 381.886,54          |
|  | <b>Total deez:</b>      | <b>2.291.319,23</b> |
|  | <b>Inklusiv salariu</b> | <b>283.759,20</b>   |



|    |        |                                                                                                                                                                                                  |     |       |        |           |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|-----------|
| 32 | AcA54A | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 50-110 mm. (Mufa egală 50x50 mm PE PN16)        | buc | 75,00 | 34,80  | 2.085,00  |
| 33 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 20-40 mm. (Mufa egală 40x40 mm PE PN16)         | buc | 18,00 | 118,92 | 2.140,56  |
| 34 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 50-110 mm. (Mufa cu filet 50x1 1/2"M, PE PN16)  | buc | 86,00 | 178,15 | 15.320,48 |
| 35 | AcA54A | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 20-40 mm. (Teu cu filet 40x1 1/2"Mx40, PE PN16) | buc | 86,00 | 21,00  | 1.806,00  |
| 36 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 50-110 mm. (Teu egal 50x50x50 mm PE PN16)       | buc | 28,00 | 196,17 | 5.492,76  |
| 37 | AcA54A | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 20-40 mm. (Teu egal 40x40x40 mm PE PN16)        | buc | 42,00 | 119,70 | 5.027,61  |
| 38 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevil avind diametrul de 50-110 mm. (Dop DN50 mm PE PN16)                | buc | 36,00 | 114,19 | 4.110,93  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                  |     |       | 34,80  | 1.252,80  |
| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                | 4   | 5     | 6      | 7         |

**DEVIZ LOCAL N<sup>o</sup> 005/24-2-3**  
**Inverzire**

Valoarea de deviz 4.873.278,46 lei

Intocmit in preturi curente

| N <sup>o</sup><br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                          |
|------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------|
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                            |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1                      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                        |
|                        |                                   | <b>1. Copaci</b>                                                                                                                                                                                           |      |                                                |                                          |                          |
| 1                      | TsH25B                            | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti<br>si rasinosi cu diametrul pina la 10<br>cm (- Platanus orientalis Minaret<br>,H=3-4m)                                                 | buc  | 250,00                                         | 2.598,42<br>412,20                       | 649.604,07<br>103.050,00 |
| 2                      | TsH25B                            | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti foiosi<br>si rasinosi cu diametrul pina la 10<br>cm (- Liquidambar styraciflua<br>Globosum (sau Acer platanoides<br>Globosum ,H=2-5-3m) | buc  | 200,00                                         | 2.364,32<br>412,20                       | 472.863,58<br>82.440,00  |
| 3                      | TsH25B                            | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti foiosi<br>si rasinosi cu diametrul pina la 10<br>cm (- Acer platanoides Crimson<br>Sentry (4-5m)                                        | buc  | 10,00                                          | 2.442,36<br>412,20                       | 24.423,61<br>4.122,00    |
| 4                      | TsH25B                            | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti foiosi<br>si rasinosi cu diametrul pina la 10<br>cm (- Acer platanoides Royal<br>Purple (3-4m)                                          | buc  | 5,00                                           | 2.598,42<br>412,20                       | 12.992,08<br>2.061,00    |
| 5                      | TsH25B                            | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti foiosi<br>si rasinosi cu diametrul pina la 10                                                                                           | buc  | 40,00                                          | 4.418,11<br>412,20                       | 176.724,28<br>16.488,00  |

|    |        |                                                                                                                                                                                     |            |        |                    |                                    |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|--------------------|------------------------------------|
| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                   | 4          | 5      | 6                  | 7                                  |
|    |        | cm (- Pinus Silvestris (4-5m)                                                                                                                                                       |            |        |                    |                                    |
| 6  | TsH25B | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti foiosi<br>si rasinosi cu diametrul pina la 10<br>cm (- Cercidiphyllum japonicum<br>(3-4m)                        | buc        | 10,00  | 2.442,36<br>412,20 | 24.423,61<br>4.122,00              |
| 7  | TsH94A | Udarea prin ajutaie de la cisterna<br>GAZ-53 OG a arborilor cu virsta<br>pina la 10 ani                                                                                             | 100<br>buc | 5,15   | 640,19<br>127,81   | 3.296,96<br>658,20                 |
|    |        | <b>Total Copaci<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                            |            |        |                    | <b>1.364.328,19<br/>212.941,20</b> |
|    |        | <b>2. Arbusti</b>                                                                                                                                                                   |            |        |                    |                                    |
| 8  | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti,<br>trandafiri si buxus forme (-<br>Berberis thunbergii Red Torch<br>(0.5m,)                                     | buc        | 700,00 | 193,49<br>88,80    | 135.439,50<br>62.160,00            |
| 9  | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti,<br>trandafiri si buxus forme (-<br>Berberis thunbergii Orange Torch<br>sau Berberis thunbergii Maria<br>(0.5m,) | buc        | 500,00 | 193,49<br>88,80    | 96.742,50<br>44.400,00             |
| 10 | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti,<br>trandafiri si buxus forme (-<br>Berberis thunbergii Green Carpet<br>(0.5m,)                                  | buc        | 800,00 | 193,49<br>88,80    | 154.788,00<br>71.040,00            |
| 11 | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti,<br>trandafiri si buxus forme (-<br>Berberis thunbergii Green Carpet<br>(0.5m,)                                  | buc        | 600,00 | 193,49<br>88,80    | 116.091,00<br>53.280,00            |
| 12 | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti,<br>trandafiri si buxus forme (-<br>Spiraea betulifolia Tor (0.5m)                                               | buc        | 500,00 | 193,49<br>88,80    | 96.742,50<br>44.400,00             |
| 13 | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti,<br>trandafiri si buxus forme (-<br>Euonymus alatus Compactus<br>(0.5m)                                          | buc        | 150,00 | 193,49<br>88,80    | 29.022,75<br>13.320,00             |
| 14 | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusiti,                                                                                                                 | buc        | 400,00 | 193,49<br>88,80    | 77.394,00<br>35.520,00             |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                       | 4          | 5      | 6                   | 7                                      |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|---------------------|----------------------------------------|
|    |        | trandafiri si buxus forme (-<br>Lonicera pileata (0.3m)                                                                                 |            |        |                     |                                        |
| 15 | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusti,<br>trandafiri si buxus forme (-<br>Potentilla fruticosa (0.3m)       | buc        | 600,00 | 193,49<br>88,80     | 116.091,00<br>53.280,00                |
| 16 | TsH25A | Transplantari cu balot de pamint,<br>executate manual, la arbusti,<br>trandafiri si buxus forme (-Prunus<br>pumila var. depressa (1.0m) | buc        | 500,00 | 193,49<br>88,80     | 96.742,50<br>44.400,00                 |
| 17 | TsH95A | Udarea prin ajutor de la cisterna<br>GAZ-53 OG a arbusitilor cu<br>inaltimea pina la 1 m                                                | 100<br>buc | 47,50  | 243,84<br>48,00     | 11.582,59<br>2.280,00                  |
|    |        | <b>Total Arbusti</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                         |            |        |                     | <b>930.636,34</b><br><b>424.080,00</b> |
|    |        | <b>3. Plante perene</b>                                                                                                                 |            |        |                     |                                        |
| 18 |        | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (-<br>Pennisetum alopecuroides<br>Moudry)                                 | 100<br>buc | 15,00  | 17.486,30<br>151,80 | 262.294,53<br>2.277,00                 |
| 19 | TsH30A | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (-<br>Anthemis tinctoria)                                                 | 100<br>buc | 10,00  | 14.335,10<br>151,80 | 143.351,02<br>1.518,00                 |
| 20 | TsH30A | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (-<br>Echinacea purpurea)                                                 | 100<br>buc | 15,00  | 11.971,18<br>151,80 | 179.567,73<br>2.277,00                 |
| 21 | TsH30A | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (- Achillea<br>millefolium)                                               | 100<br>buc | 15,00  | 9.606,22<br>151,80  | 144.093,33<br>2.277,00                 |
| 22 | TsH30A | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (-<br>Lavandula angustifolia)                                             | 100<br>buc | 5,00   | 10.394,54<br>151,80 | 51.972,71<br>759,00                    |
| 23 | TsH30A | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (- Sedum<br>telephium)                                                    | 100<br>buc | 15,00  | 9.606,22<br>151,80  | 144.093,33<br>2.277,00                 |
| 24 | TsH30A | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (- Nepeta<br>faassenii)                                                   | 100<br>buc | 5,00   | 9.606,22<br>151,80  | 48.031,11<br>759,00                    |
| 25 | TsH30A | Plantarea plantelor perene pina la<br>15 cm inaltime in teren (-<br>Coreopsis verticillata)                                             | 100<br>buc | 5,00   | 10.552,62<br>151,80 | 52.763,11<br>759,00                    |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4          | 5        | 6                | 7                                       |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|------------------|-----------------------------------------|
| 26 | TsH95A   | Udarea prin ajutor de la cisterna<br>GAZ-53 OG a arbusitilor cu<br>inaltimea pina la 1 m                                                                                                                                  | 100<br>buc | 47,50    | 243,84<br>48,00  | 11.582,59<br>2.280,00                   |
|    |          | <b>Total Plante perene</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |            |          |                  | <b>1.037.749,46</b><br><b>15.183,00</b> |
|    |          | <b>4. Gazonare</b>                                                                                                                                                                                                        |            |          |                  |                                         |
| 27 | TsC03F1  | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. II<br>(extragere sol degradat) | 100 m3     | 2,91     | 1.233,47<br>0,00 | 3.589,40<br>0,00                        |
| 28 | TsA20B   | Sapatura manuala de pamint, in<br>taluzuri, la deblee sapate cu<br>excavator pentru completarea<br>sapaturii la profilul taluzului, in<br>teren mijlociu - decapare fundului                                              | m3         | 9,00     | 123,60<br>123,60 | 1.112,40<br>1.112,40                    |
| 29 | TsC03E1  | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. I (realizat<br>manual)         | 100 m3     | 0,09     | 1.096,00<br>0,00 | 98,64<br>0,00                           |
| 30 | TsI51B10 | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 10 t la distanta<br>de: 20 km                                                                                                                                            | t          | 525,00   | 42,81<br>0,00    | 22.472,81<br>0,00                       |
| 31 | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului<br>in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                       | 100 m3     | 3,00     | 238,04<br>21,60  | 714,13<br>64,80                         |
| 32 | TsC03E1  | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. I (pamint<br>mineral)          | 100 m3     | 20,65    | 1.068,67<br>0,00 | 22.067,96<br>0,00                       |
| 33 | TsI51B5  | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 10 t la distanta<br>de: 15 km                                                                                                                                            | t          | 3.613,75 | 34,28<br>0,00    | 123.884,61<br>0,00                      |
| 34 | TsC51A   | Lucrari la descarcarea pamintului<br>in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                        | 100 m3     | 20,65    | 196,12<br>17,99  | 4.049,83<br>371,40                      |
| 35 | TsH05A   | Asternerea uniforma a stratului de<br>pamint vegetal, pe teren orizontal                                                                                                                                                  | m2         | 2.950,00 | 6,60<br>6,60     | 19.470,00<br>19.470,00                  |

| 1  | 2      | 3                                                                         | 4     | 5     | 6                | 7                     |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------|-------|-------|------------------|-----------------------|
|    |        | sau cu panta de 20%, cu pastrarea structuri, in straturi de 10 cm grosime |       |       |                  |                       |
| 36 | TsH09A | Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%         | 100m2 | 29,50 | 769,19<br>289,20 | 22.691,15<br>8.531,40 |
| 37 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                            | 100m2 | 29,50 | 141,21<br>39,60  | 4.165,63<br>1.168,20  |
|    |        | <b>Total Gazonare</b>                                                     |       |       |                  | <b>224.316,56</b>     |
|    |        | <b>Inclusiv salariu</b>                                                   |       |       |                  | <b>30.718,20</b>      |

|  |                                    |          |                     |
|--|------------------------------------|----------|---------------------|
|  | Total                              | lei      | 3.557.030,55        |
|  | Cheltuieli de transport materialov | 3,00 %   | 80.258,76           |
|  | Cheltuieli de depozitare           | 1,00 %   | 26.752,92           |
|  | Asigurari sociale de stat          | 24,00 %  | 163.901,38          |
|  | Total                              | 100,00 + | 3.827.943,61        |
|  | Cheltuieli de regie                | 3,00 %   | 114.838,31          |
|  | Total                              | 100,00 + | 3.942.781,92        |
|  | Beneficiu de deviz                 | 3,00 %   | 118.283,46          |
|  | TOTAL                              | 100,00 + | 4.061.065,38        |
|  | TVA                                | 20,00 %  | 812.213,08          |
|  | <b>Total deviz:</b>                |          | <b>4.873.278,46</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b>            |          | <b>682.922,40</b>   |

Semnăturile părților



"Beneficiar" Șef- Ion BURDUMOV  
 "Antreprenor" Administrator- Oleg CARAMALAC  
 L.Ș \_\_\_\_\_

DEVIZ LOCAL № 005/24-2-4  
Lucrari diverse

Valoarea de deviz 424.259,70 lei

Intocmit in preturi curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |  |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|--|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |  |
|        |                             | 1. Demontarea și refacere pavaje - 200.0m2                                                                                                                                                                                      |      |                                       |                                       |                        |  |
| 1      | RpDB36A                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, așezate pe beton (dale din beton)                                                                                      | m2   | 200,00                                | 23,40                                 | 4.680,00               |  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       | 23,40                                 | 4.680,00               |  |
| 2      | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip h=20cm                                                          | m3   | 40,00                                 | 568,79                                | 22.751,69              |  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       | 22,20                                 | 888,00                 |  |
| 3      | DA12C                       | Strat de fundație sau reprofilare din piatra spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoire h=24cm                                                                                         | m3   | 48,00                                 | 656,40                                | 31.507,28              |  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       | 18,00                                 | 864,00                 |  |
| 4      | DE17A K=2                   | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm - fără costul plăci | m2   | 200,00                                | 172,57                                | 34.513,96              |  |
|        |                             | Koэффициент к трудозатратам=2,000<br>Коэффициент к материалам=2,000                                                                                                                                                             |      |                                       | 71,52                                 | 14.304,00              |  |

|    |          |                                                                                                                                                                                                   |        |        |                  |                        |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------|------------------------|
| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5      | 6                | 7                      |
|    |          | Koэффициент к машинам=2,000                                                                                                                                                                       |        |        |                  |                        |
|    |          | Total Demontarea și refacere pavaje -200.0m2<br>Inclusiv salariu                                                                                                                                  |        |        |                  | 93.452,93<br>20.736,00 |
|    |          | 2. Demolarea și restabilirea drumului - 50m2                                                                                                                                                      |        |        |                  |                        |
| 5  | DC04B    | Taiera cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracte și dilatație în betonul de uzura la drumuri                                                                                      | m      | 200,00 | 109,97<br>17,40  | 21.994,33<br>3.480,00  |
| 6  | DI109    | Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic h=6cm                                                                                                                                     | m3     | 3,00   | 361,16<br>96,00  | 1.083,49<br>288,00     |
| 7  | DI109    | Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic h=4 cm                                                                                                                                    | m3     | 2,00   | 372,17<br>96,00  | 744,34<br>192,00       |
| 8  | TsC03G1  | Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidrolică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III (încărcare în auto) | 100 m3 | 0,05   | 1.424,80<br>0,00 | 71,24<br>0,00          |
| 9  | TsI51B10 | Transportarea pământului cu autobuscule de 10 t la distanța de: 20 km                                                                                                                             | t      | 12,50  | 42,94<br>0,00    | 536,79<br>0,00         |
| 10 | TsC51C   | Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III                                                                                                                                 | 100 m3 | 0,05   | 238,40<br>24,00  | 11,92<br>1,20          |
| 11 | DA06B2   | Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip h=20cm                            | m3     | 10,00  | 568,79<br>22,20  | 5.687,92<br>222,00     |
| 12 | DA12C    | Strat de fundație sau reprofilare din piatra spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoire h=24cm                                                           | m3     | 12,00  | 656,38<br>18,00  | 7.876,61<br>216,00     |
| 13 | DB19G    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică BAD22.4 50/70                                                                      | m2     | 50,00  | 259,82<br>3,60   | 12.991,02<br>180,00    |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5     | 6                | 7                                   |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|------------------|-------------------------------------|
| 14 | DB16H<br>K=1,25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - MAS16 50/70 h=5cm.<br>Коэффициент к трудозатратам=1,250<br>Коэффициент к материалам=1,250                                              | m2     | 50,00 | 236,78<br>3,74   | 11.838,94<br>187,20                 |
|    |                 | <b>Total Demolarea si restabilirea drumului - 50m2</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                           |        |       |                  | <b>62.836,60</b><br><b>4.766,40</b> |
|    |                 | <b>3. Alte lucrari</b>                                                                                                                                                                                                                                      |        |       |                  |                                     |
| 15 | TsC03B1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                                   | 100 m3 | 0,56  | 1.125,36<br>0,00 | 630,20<br>0,00                      |
| 16 | TsC03B1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (gropii de lucru si de primire pentru pozarea tub de protectie forate orizontale) | 100 m3 | 0,23  | 1.119,83<br>0,00 | 257,56<br>0,00                      |
| 17 | TsA20B          | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu - decapare fundului santurilor                                                                    | m3     | 2,46  | 123,66<br>123,66 | 304,20<br>304,20                    |
| 18 | TsF05B          | Sprinjiriri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m                                 | m2     | 40,00 | 27,89<br>21,60   | 1.115,40<br>864,00                  |
| 19 | TsF05B          | Sprinjiriri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m - numai manopera                | m2     | 40,00 | 21,60<br>21,60   | 864,00<br>864,00                    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6                     | 7                                     |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------------------|---------------------------------------|
| 20 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                         | 100 m3 | 0,24   | 580,67<br>0,00        | 139,36<br>0,00                        |
| 21 | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarei strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,24   | 1.388,71<br>530,00    | 333,29<br>127,20                      |
| 22 | GD59A   | Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm (PE D75mm)                                   | m      | 18,00  | 1.067,67<br>142,80    | 19.218,08<br>2.570,40                 |
| 23 | GD60A   | Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm                                                                 | buc    | 1,00   | 17.060,20<br>2.920,20 | 17.060,20<br>2.920,20                 |
| 24 | GD58A   | Montarea tubului de protectie, din polietilena, tubul avind diametrul de 75 mm (metoda in cariera deschisa)<br>Material marunt (detergent, creion mar., schoch)=1,002                     | m      | 382,00 | 215,68<br>101,76      | 82.389,30<br>38.872,80                |
| 25 | GD58A   | Montarea tubului de protectie, din polietilena, tubul avind diametrul de 90 mm (metoda in cariera deschisa)<br>Material marunt (detergent, creion mar., schoch)=1,002                     | m      | 100,00 | 268,13<br>101,76      | 26.813,25<br>10.176,00                |
| 26 | AcF13A  | Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele pina de 150 mm<br>Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,001                     | buc    | 3,00   | 434,04<br>90,60       | 1.302,11<br>271,80                    |
| 27 | CD50A   | Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (наращивание горловины колодезев -3 шт. )                                                 | m3     | 0,12   | 2.877,00<br>325,00    | 345,24<br>39,00                       |
|    |         | <b>Total Alte lucrari</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                      |        |        |                       | <b>150.772,19</b><br><b>57.009,60</b> |
|    |         | <b>Total</b>                                                                                                                                                                              |        |        |                       | <b>307.061,72</b>                     |

| 1 | 2 | 3                                  | 4        | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|------------------------------------|----------|---|---|-------------------|
|   |   | Cheltuieli de transport materialov | 3,00 %   |   |   | 4.792,47          |
|   |   | Cheltuieli de depozitare           | 1,00 %   |   |   | 1.597,49          |
|   |   | Asigurari sociale de stat          | 24,00 %  |   |   | 19.802,88         |
|   |   | Total                              | 100,00 + |   |   | 333.254,56        |
|   |   | Cheltuieli de regie                | 3,00 %   |   |   | 9.997,63          |
|   |   | Total                              | 100,00 + |   |   | 343.252,19        |
|   |   | Beneficiu de deviz                 | 3,00 %   |   |   | 10.297,56         |
|   |   | TOTAL                              | 100,00 + |   |   | 353.549,75        |
|   |   | TVA                                | 20,00 %  |   |   | 70.709,95         |
|   |   | <b>Total deviz:</b>                |          |   |   | <b>424.259,70</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>            |          |   |   | <b>82.512,00</b>  |

# Semnăturile părților

“Beneficiar”

Şef- Ion BURDIUM

L.Ş.



“Antreprenor”

Administrator- Oleg CARAMALAC

L.Ş.





# ACHIZIȚII PUBLICE

## ACORD ADIȚIONAL Nr.1

la contractul nr. 40-CA/24 din 10 septembrie 2024

Prezentul acord este semnat la data de "29" noiembrie 2024, în mun. Chișinău, între **Direcția generală locativ-comunală și amenajare**, în persoana șefului Ion BURDIUMOV și „**B.G. TON**” S.R.L. reprezentată prin dl **CARAMALAC Oleg**, în scopul modificării Contractului Nr. 40-CA/24 din "10" septembrie 2024 (numit în continuare Contract).

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi nemodificate rămânând obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

1. Se majorează valoarea contractului nr. 40-CA/24 din 10 septembrie 2024 începând cu "21" noiembrie 2024.
2. Se stabilește valoarea totală a contractului nr. 40-CA/24 din 10 septembrie 2024 în sumă de **8 425 186,35 lei**, majorarea constituind **481 547,71 lei**.

Prezentul acord se încheie ca urmare a deciziei grupului de lucru pentru achiziții nr. 59/1 din 28.11.2024 și intră în vigoare la data semnării lui.

“VÂNZĂTOR”:

CARAMALAC Oleg

L.Ș.



“BENEFICIAR”:

Ion BURDIUMOV

L.Ș.

